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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Политика продвижения

привлекательности региона, кроме базовых коммуникационных средств, все

больше ориентируется на использование комплексных систем деятельности, в

том числе инструментов спортивного маркетинга, событийного маркетинга

(event marketing), спонсоринга и меценатства. Особое внимание уделяется

спортивному маркетингу, инструменты которого могут превратить различные

спортивные мероприятия в имиджеобразующие факторы территорий.

Эффективной маркетинговой технологией продвижения инвестиционной, а

вместе с ней туристической и бизнес-привлекательности являются организация

и проведение спортивных мероприятий, популярность которых стремительно

набирает обороты и привлекает внимание миллионов людей во всем мире.

Спортивная индустрия является важным элементом рыночной системы

государства и играет значительную роль в формировании здорового образа

жизни населения. Крупные спортивные события становятся одной из главных

форм международного культурного обмена и неотъемлемыми элементами

стратегий экономического развития территорий, поскольку дают возможность

модернизировать инфраструктуру, системно продвигать страну, регион, город

на мировом и национальном уровне, формировать туристическую,

инвестиционную и бизнесовую привлекательность.

Спорт является одним из важных инструментов индустрии развлечений и

наиболее эффективным каналом продвижения товаров и услуг. Эффективность

управленческих действий, направленных на расширение спроса на спортивные

услуги, обеспечивается использованием научно обоснованных теоретических и

методических подходов к разработке стратегии развития спортивного

маркетинга. Это актуализирует необходимость дальнейших научных

исследований в этом направлении с целью эффективного использования

спортивного потенциала Донецкой Народной Республики, повышения ее

туристической привлекательности и имиджа.
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Степень разработанности проблем. Проблемами определения

ключевых аспектов спортивного маркетинга, удовлетворения потребностей и

запросов потребителей на спортивном рынке занимались такие ученые, как:

Д. Бич, В. Галкин , И. Дубровин, С. Илляшенко, С. Квик, Б. Маллин, С. Чедвик,

Ф. Шааф, М. Шенк и др.

Теоретические и прикладные задачи по разработке и реализации

маркетинговой стратегии развития организаций, в том числе и спортивных,

освещают труды Е.М. Азарян, В.Н. Антонова, Е.В. Антушевича,

Л. В. Балабановой, С.А. Демьянова, М. М. Еншина, Т.В. Ибрагимхалиловой,

Ф. Котлера, А.В. Малыгина, И.М. Ягнюк; по оценке готовности к реализации

маркетинговой стратегии - Т. Ахтямова, В. Шкардуна.

Однако существующие научные разработки требуют теоретически и

практически обоснованных рекомендаций по формированию стратегии

развития спортивного маркетинга с учетом особенностей потенциала Донецкой

Народной Республики.

Разрозненные концептуальные подходы к стратегии развития

спортивного маркетинга не учитывают многочисленные взаимосвязи между

субъектами на спортивном рынке и особенности их поведения. Не в полной

мере изучены вопросы повышения эффективности маркетинговой деятельности

организаций спортивной индустрии. Нуждается в совершенствовании механизм

реализации стратегии развития спортивного маркетинга. Актуальность

представленных выше проблем требует проведения дополнительных научных

исследований по вопросам формирования и реализации стратегии развития

спортивного маркетинга в современных условиях.

Цель и задачи исследования. Цель исследования - обоснование

теоретико-методических положений и разработка научно-практических

рекомендаций по совершенствованию стратегии развития спортивного

маркетинга в современных условиях Донецкой Народной Республики.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера, а именно:
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охарактеризовать теоретические основы спортивного маркетинга и

специфические особенности его организации;

выявить и обосновать факторы сегментирования спортивного рынка и

мотивации поведения потребителей на нем;

разработать организационно-управленческую модель стратегии развития

спортивного маркетинга;

проанализировать и дать прогнозную оценку тенденциям развития

спортивного маркетинга;

разработать модель поведения потребителей на спортивном рынке;

оценить эффективность маркетинговой деятельности организаций

спортивной индустрии;

выявить современные проблемы развития спортивного маркетинга в

Донецкой Народной Республике;

разработать механизм формирования стратегии развития спортивного

маркетинга;

выявить направления совершенствования стратегии развития

спортивного маркетинга в современных условиях.

Объект исследования - процесс формирования стратегии развития

спортивного маркетинга.

Предмет исследования - теоретические, методические и прикладные

положения формирования стратегии развития спортивного маркетинга в

современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности:

п. 9.1. Теоретические основы и современные направления развития

рыночной политики компаний на основе концепции маркетинга.

п. 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы

стратегического и операционного маркетинга.
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Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и методических рекомендаций по формированию

механизма разработки и совершенствования стратегии развития спортивного

маркетинга в современных условиях. Наиболее значимые результаты

исследования, содержащие научную новизну, характеризуются следующими

положениями:

усовершенствованы:

организационно-управленческая модель стратегии развития спортивного

маркетинга, которая в отличие от существующих предполагает взаимосвязи и

раскрывает механизм внедрения спортивного маркетинга в деятельность

организаций Донецкой Народной Республики на трех уровнях: макроуровень -

Министерство молодежи, спорта и туризма ДНР, мезоуровень - отделы

физической культуры, спорта и туризма в городах и районах, микроуровень -

коммерческие и некоммерческие спортивные организации;

концептуальный подход к организации спортивного мероприятия,

представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели,

принципы, задачи, общую структуру, участников и инструменты спортивного

маркетинга, что позволяет ориентироваться на потребности клиентов с

помощью усилий по организации процесса и генерированию нужных идей,

средств и методов для привлечения зрителей, болельщиков и спонсоров;

модель формирования лояльного поведения потребителей на спортивном

рынке с использованием цифровых технологий, которая в отличие от

существующих, детализирует процесс принятия решений потребителями, что

позволяет активно воздействовать на их ожидания и повышать уровень

удовлетворения потребностей;

структурно-компонентный подход к повышению эффективности

маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии, основанный

на построении факторно-критериальной модели оценки результативности

механизма маркетинговой деятельности спортивных организаций, реализация

элементов которой отличается четкой и последовательной направленностью на
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оценку: тенденций развития маркетинговой деятельности в спортивной

индустрии; критериев и показателй эффективности маркетинговой

деятельности; результативности кооперации в спорте; результативности

организационно-экономического механизма маркетинговой деятельности

организаций спортивной индустрии;

механизм реализации стратегии развития спортивного маркетинга,

который в отличие от существующих направлен на поддержку, сохранение и

расширение внешних связей на маркетинговом уровне с применением

элементов фандрайзинга, подкрепленного детальной проработкой системы

мероприятий по повышению результативности маркетинговой стратегии

развития организаций спортивной индустрии;

получили дальнейшее развитие:

экспресс-стратегия фандрайзинга некоммерческих спортивных

организаций (НСО), которая, в отличие от существующих включает 8 шагов

поиска потенциальных спонсоров этих организаций, в частности: четкую

формулировку миссии и декомпозицию целей НСО, анализ актуального

состояния НСО, применение инструментов и определение способов

фандрайзинга, использование фандрайзинговых активов, составление и

проверку календарного плана, расчет эффективности фандрайзинговой

деятельности.

понятийно-категориальный аппарат: спортивный маркетинг (социально-

управленческая концепция, предполагающая скоординированную,

направленную на изучение спортивных рынков деятельность, приспособление

спортивного продукта к потребностям целевых сегментов рынка спорта и

профильных организаций в условиях непредсказуемости результатов спорта и

влияния цифровых технологий); маркетинговые коммуникации в индустрии

спорта (социальный и управленческий процесс по передаче информации о

товарах и услугах целевой аудитории, а также построению с ней

взаимоотношений с целью повышения результативности организаций на

перспективу роста показателей деятельности в спортивной сфере);
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маркетинговая стратегия развития спортивной организации (направления

деятельности спортивной организации в долгосрочном периоде, включающие:

формулировку и уточнение организационных и маркетинговых целей;

ситуационный анализ спортивного рынка; сегментацию спортивного рынка;

разработку комплекса интегрированных маркетинговых коммуникаций с

применением цифровых технологий; поддержку, сохранение и расширение

внешних связей в сфере маркетинга; реализацию стратегии, контроль и

оценку); фандрайзинг (процесс поиска потенциальных спонсоров и

привлечения денежных средств и других ресурсов (информационных,


[…]

34 Израиль 43% 51% 22% 39% 38 42%
35 Уганда 66% 22% 26% 38% 50 39%
36 Малави 64% 21% 29% 38% 57 35%
37 Монголия 41% 40% 33% 38% 45 39%
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Продолжение таблицы В1

1 2 3 4 5 6 7 8
38 Гана 58% 25% 30% 38% 37 42%
39 Коста-Рика 59% 31% 22% 38% 63 34%
40 Словения 44% 36% 32% 38% 47 39%
41 Чили 53% 44% 15% 37% 61 34%
42 Бельгия 44% 39% 25% 36% 39 41%
43 Гондурас 49% 28% 31% 36% 46 39%
44 Таджикистан 49% 19% 39% 36% 36 42%
45 ЮАР 63% 18% 25% 36% 40 41%
46 Сингапур 39% 48% 19% 35% 7 54%
47 Панама 47% 32% 25% 35% 79 30%
48 Тайвань 48% 38% 18% 35% 65 34%
49 Колумбия 61% 22% 20% 35% 81 29%
50 Саудовская Аравия 62% 28% 13% 34% 51 37%
51 Гвинея 57% 21% 23% 34% 71 32%
52 Ирак 65% 23% 13% 34% 34 43%
53 Непал 43% 30% 26% 33% 52 37%
54 Италия 45% 38% 16% 33% 69 33%
55 Киргизия 47% 28% 25% 33% 55 36%
56 Камерун 63% 19% 16% 33% 64 34%
57 Южная Корея 43% 34% 20% 32% 60 34%
58 Испания 51% 30% 16% 32% 54 36%
59 Танзания 50% 31% 15% 32% 85 28%
60 Парагвай 40% 34% 22% 32% 59 34%
61 Боливия 51% 22% 21% 31% 87 28%
62 Косово 45% 39% 11% 31% 67 33%
63 Афганистан 51% 25% 17% 31% 138 19%
64 Ботсвана 61% 13% 18% 30% 98 27%
65 Уругвай 49% 26% 15% 30% 78 30%
66 Франция 36% 27% 27% 30% 73 32%
67 Ливан 47% 33% 10% 30% 86 28%
68 Никарагуа 42% 28% 20% 30% 68 33%
69 Пакистан 42% 32% 13% 29% 92 28%
70 Зимбабве 55% 10% 21% 29% 77 30%
71 Сенегал 58% 13% 14% 28% 88 28%
72 Перу 46% 18% 19% 28% 102 27%
73 Мексика 45% 20% 18% 28% 116 24%
74 Бразилия 46% 22% 15% 28% 124 23%
75 Аргентина 49% 18% 16% 28% 95 28%
76 Конго 55% 11% 15% 27% 58 35%
77 Габон 57% 12% 11% 27% 115 24%
78 Казахстан 39% 21% 20% 26% 97 28%
79 Эфиопия 43% 19% 17% 26% 99 27%
80 Молдова 41% 20% 16% 26% 100 27%
81 Бангладеш 51% 16% 11% 26% 75 31%
82 Индия 34% 24% 19% 26% 126 22%
83 Марокко 52% 18% 7% 26% 106 26%
84 Вьетнам 42% 23% 12% 26% - -
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Продолжение таблицы В 1

1 2 3 4 5 6 7 8
85 Мавритания 41% 19% 15% 25% 135 20%
86 Польша 37% 28% 11% 25% 114 24%
87 Буркина-Фасо 49% 13% 15% 25% - -
88 Португалия 42% 20% 14% 25% 84 28%
89 Чад 43% 16% 16% 25% 103 27%
90 Иордания 49% 18% 7% 25% 76 30%
91 Босния и Герцеговина 35% 34% 6% 25% 91 28%
92 Беларусь 32% 18% 25% 25% 123 23%
93 Сальвадор 43% 13% 18% 25% 129 22%
94 Словакия 32% 28% 14% 25% 89 28%
95 Эстония 37% 20% 17% 25% 111 26%
96 Македония 37% 29% 8% 25% 132 20%
97 Румыния 45% 20% 7% 24% 104 27%
98 Эквадор 40% 18% 15% 24% 121 24%
99 Азербайджан 38% 14% 20% 24% 141 18%
99 Мали 48% 12% 12% 24% 94 28%
100 Нигер 52% 9% 11% 24% 72 32%
101 Украина 35% 18% 19% 24% 82 29%
102 Камбоджа 24% 40% 8% 24% 142 18%
103 Тунис 52% 10% 9% 24% 137 20%
104 Египет 49% 16% 6% 23% 108 26%
105 Албания 39% 21% 9% 23% 110 26%
106 Бенин 42% 13% 15% 23% 107 26%
107 Япония 24% 23% 22% 23% 130 22%
108 Венесуэла 42% 13% 13% 23% 109 26%
109 Венгрия 38% 20% 9% 23% 122 23%
110 Латвия 32% 25% 10% 22% 139 19%
111 Чехия 29% 22% 15% 22% 127 22%
112 Грузия 41% 6% 18% 21% 120 24%
113 ДР Конго 37% 11% 15% 21% 58 35%
114 Армения 46% 10% 8% 21% 125 23%
115 Руанда 33% 17% 14% 21% 105 26%
116 Мадагаскар 29% 11% 24% 21% 101 27%
117 Россия 35% 12% 16% 21% 112 25%
118 Хорватия 30% 22% 9% 21% 134 20%
119 Черногория 33% 20% 8% 20% 118 24%
120 Болгария 36% 16% 5% 19% 128 22%
121 Литва 37% 12% 11% 19% 140 19%
122 Палестина 38% 10% 8% 19% 143 17%
123 Сербия 28% 22% 6% 19% 131 21%
124 Йемен 41% 6% 5% 17% 146 15%
125 Греция 36% 7% 6% 16% 144 17 %
126 Китай 31% 11% 5% 16% 145 17%