**Отзыв**
**на автореферат диссертации Ювко Александра Александровича**
**на тему «Стратегия развития спортивного маркетинга в современных**
**условиях», представленной на соискание ученой степени кандидата**
**экономических наук по специальности**
**08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством**
**(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)**

В предпринимательской среде хорошо известно, если предприятия (организация) проявляет равнодушие к своему потребителю и не пытается понять его, потребитель (особенно потенциальный) чувствует себя обманутым. Именно болельщик выступает потребителем услуг спортивной организации, так как стремится удовлетворить свои потребности посредством впечатлений, эмоций, общения с единомышленниками, а также соответствующих товаров: атрибутики, сувениров и т.п. Поэтому искать пути решения проблем повышение заинтересованности и формирования лояльности болельщиков следует, в частности, в контексте сферы, ответственной за формирование спроса и максимального удовлетворения потребностей потребителей – маркетинга, а именно спортивного маркетинга.

Исходя из этого, можно утверждать, что тема диссертационной работы Ювко Александра Александровича актуальна, а проведенное исследование является своевременным, отвечающим современным социально-экономическим тенденциям развития социально-экономических отношений в Донецкой Народной Республике.

Определенные и сформулированные в работе цель, объект и предмет исследования соответствуют теме диссертации. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, являются обоснованными как с теоретической, так и с практической точки зрения, достоверными, основаны на корректном использовании широкого спектра общенаучных и специальных методов исследования для решения научных задач (от анализа и синтеза до моделирования). Стиль изложения материала исследования, выводов и рекомендаций соответствует требованиям научности, последовательности.

Следует отдельно обратить внимание предложенный концептуальный подход организации спортивного мероприятия, представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели, принципы, задачи, общую структуру, участников и инструменты спортивного маркетинга, что позволяет ориентироваться на потребности клиентов с помощью усилий по организации процесса и генерированию нужных идей, средств и методов для привлечения зрителей, болельщиков и спонсоров (с. 11).

Особого внимания заслуживает модель формирования лояльного поведения потребителей на спортивном рынке с использованием цифровых технологий, которая в отличие от существующих, детализирует процесс принятия решений потребителями, что позволяет активно воздействовать на их ожидания и повышать уровень удовлетворения потребностей (с. 13).

Представляет интерес структурно-компонентный подход к повышению эффективности маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии, основанный на построении факторно-критериальной модели оценки результативности механизма маркетинговой деятельности спортивных организаций, реализация элементов которой отличается четкой и последовательной направленностью на оценку: тенденций развития маркетинговой деятельности в спортивной индустрии; критериев и показателей эффективности маркетинговой деятельности; результативности кооперации в спорте; результативности организационно-экономического механизма маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии (с. 16).

Практическая значимость исследования состоит в возможности использования современных инструментов спортивного маркетинга для повышения эффективности процесса управления спортивной индустрией, деятельности отдельных субъектов спортивного рынка. Предложенные направления совершенствования стратегии развития спортивного маркетинга в современных условиях могут применяться при создании различных целевых программ развития спорта на республиканском и местном уровнях.

Основные положения диссертации доведены до уровня научно-методических подходов и практических предложений. К наиболее существенным результатам исследования, имеющим практическое значение, следует отнести: концептуальный проекторганизации спортивного мероприятия, факторно-критериальную модель оценки результативности механизма маркетинговой деятельности спортивных организаций, механизм реализации стратегии развития спортивного маркетинга, который подчеркивает важность поддержки, сохранения и расширения внешних связей в сфере маркетинга.

Как указано в автореферате, Ювко А.А. имеет достаточное количество научных публикаций, практические рекомендации автора используются государственными органами, что подтверждается соответствующими справками о внедрении. Автореферат свидетельствует, что результаты проведенного исследования новы, актуальны и вносят вклад в теорию и практику развития спортивного маркетинга.

Однако, из автореферата остаётся не совсем ясным как осуществлялся подсчет интегрального показателя результативности фандрайзинговой деятельности (даже на примере коммунального учреждения «Дворец спорта Шахтер» (с.19)).

В автореферате целесообразно было бы обосновать особенности определения эффективности маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии.

Наличие указанных замечаний не снижает значимость проведенного автором исследования для теории и практики спортивного маркетинга, а также не меняет позитивного впечатление от диссертационной работы, её структуры и логики изложения материала.

В целом, исходя из содержания автореферата, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему «Стратегия развития спортивного

маркетинга в современных условиях» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Ювко Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства)

*Я, Веретенникова Оксана Витальевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, доцент, декан факультета экономики, управления и информационных систем в строительстве и недвижимости ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»

Веретенникова О.В.

86123, ДНР, г. Макеевка,
ул. Державина, 2
тел.: +38 (071)-448-70-95
e-mail: veretennikova\_ok@mail.ru

Подпись, д.э.н., доцента Веретенниковой О.В. удостоверяю
Ученый секретарь ГОУВПО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»
к.э.н., доцент

М.А. Гракова